A ciunt iniqua, et restiterunt Deo, et salvi facti sunt. Hæc locuti sunt, qui non timent Dominum, unusquisque ad proximum suum ³⁷. » Rursus: « Qui irritatis Deum in sermonibus vestris et dixistis: In quo irritamus ipsum? In eo, quod dicitis, omnis qui facit mala, bonus est, coram Domino, et in his ipse sibi complacuit et tibi est Deus justitiæ ³⁸? » Divinus quoque Apostolus ait: « Mali homines et seductores proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes ³⁹. » Noli ergo eos beatos dicere, propter res quas hic habent secundas; sed desle potius, propter futurum supplicium; neque justos miseros esse statuas propter paupertatem qua laborant, sed potius beatos propter futuras divitias.

B

QUÆSTIO XII.

Quidnam sit mammona iniquitatis?

RESPONSIO.

Mammona non sunt dicendæ, sicut nonnulli existimant divitiæ, quæ parantur ex injustitia; ex qua dixit Dominus pauperum amicitiam conciliandam esse; sed eæ quæ extra usum nostrum repositæ sunt. Is enim, cui suppeditant opes vel ad alendum, vel conservandum eum qui perit fame, aut debitis, aut captivitate; et non fert opem, is revera juste condemnabitur tanquam injustus et homicida. Non eas ergo divitiæ quæ partæ sunt ex iniquitate, sed eas quæ supra usum nostrum sunt repositæ, vocavit Dominus mammonam iniquitatis; sicut etiam alibi increpans immisericordes ait: « Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis ⁴⁰? » Alienum dicit, superfluum copiam pecuniæ. Non enim nati sumus cum divitiis, sed nudi, sicut scriptum est: « Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium quod nec auferre quid possumus ⁴¹. » Alienum ergo ab omni homine est naturaliter esse divitem; omnibus enim fit et accidit extrinsecus. Quando ergo in injusto et in alieno, hoc est, in iis quæ sunt supra usum, et in iis quæ advenerunt extrinsecus, fideles non fuistis, quomodo accipietis quod verum est, ac vestrum, hoc est, divinam gratiam, et bonum a Deo datum? Nam qui dicit: « Videte et cavete ab omni avaritia: quia, non in abundantia ejusque vita ejus est, ex his quæ possidet ⁴²; » et: « Nisi abundaverit **238** justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum ⁴³; » et per prophetam: « Ego sum Dominus, qui diligo justitiam, et odi rapinas ex iniquitate, ⁴⁴; » non jubet per divitiæ quæ parantur ex injustitia, et

³⁷ Malach. iii, 13-16. ³⁸ Malach. ii, 17. ³⁹ II Tim. iii, 43. ⁴⁰ Luc. xvi, 11, 12. ⁴¹ I Tim. vi, 7. ⁴² Luc. xii, 15. ⁴³ Matth. v, 20. ⁴⁴ Isai. lxi, 8.

VARIÆ LECTIONES.

ῥ ἐκ τῆς. ἢ ἐν τῷ ἀληθινῷ. ῥ πᾶσιν. ἢ οὖν. ἢ εἴπα. ἢ Κύριος.

avaritia ipsum placare. Bonus enim non docet vi- A
tium, neque benefactor, avaritiam, neque justus
erudit ad injustitiam. Absit!

Loquitur ergo de divitiis quæ sunt extra usum
nostrum : sicut etiam ejus frater secundum car-
nem Jacobus invehitur in eos qui sunt tales, dicens :
« Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis
vestris, quæ advenient vobis. Divitiæ vestræ putre-
factæ sunt ; et vestimenta vestra a tincis comesta
sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit ; et
ærugo eorum in testimonium vobis erit ; et com-
edet carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis
vobis iram in novissimis diebus »⁴⁸. »

Vides quod hoc dictum sit de superfluis divitiis
et non de iis quæ paratæ sunt ex injustitia. « Quæ
enim, inquit Apostolus, participatio justitiæ cum
iniquitate ? aut quæ societas luci ad tenebras ?
quæ autem conventio Christi ad Belial »⁴⁹ ? »
Et rursus : « Mortificate membra vestra, quæ
sunt super terram : fornicationem, immunditi-
am, libidinem, concupiscentiam malam, et avari-
tiam, quæ est simulacrorum servitus ; propter
quæ venit ira Dei super filios incredulitatis »⁵⁰. » Et :
« Hoc enim scitote intelligentes quod omnis forni-
cator, aut immundus, aut avarus, quod est idolo-
rum servitus, non habet hæreditatem in regno
Christi et Dei »⁵¹. » Et : « Radix omnium malorum
est cupiditas »⁵². » Et : « Cognovit Dominus qui sunt
ejus ; et discedat ab iniquitate omnis, qui nominat
nomen Domini »⁵³. » — « An nescitis quia iniqui re-
gnum Dei non possidebunt ? Nolite errare ; neque
avari, neque rapaces regnum Dei possidebunt »⁵⁴. »

Salomonis.

« Facere justa, et esse veracem, placita apud
Deum magis quam hostiarum sanguis »⁵⁵. » Et :
« Sacrificia impiorum abominatio Domino »⁵⁶. »
Etenim ea inique offerunt.

Sirach.

« Offerre ex injuste acquisitis, est reprehensione
digna oblatio, et qui sacrificat ex substantia pau-
perum similis est illi, qui in conspectu patris vic-
timat filium »⁵⁷. »

239 Malachiæ.

« Vos sacerdotes, qui despicitis nomen meum ;
et inferebatis rapinas, et clauda, et debilia. Et si
offeratis sacrificium, non suscipiam ea de ma-
nibus vestris, dicit Dominus omnipotens »⁵⁸. »

Ezechiel.

« Hæc dicit Dominus : Sacerdotes ejus contem-
pserunt legem meam, et polluerunt sancta mea ;
inter sanctum et profanum non distinguebant, et
inter immundum et mundum non distingue-
bant »⁵⁹. »

⁴⁸ Jac. v, 4-5. ⁴⁹ II Cor. vi, 14, 15. ⁵⁰ Coloss. iii, 5-6. ⁵¹ Ephes. v, 5. ⁵² I Tim. vi, 10. ⁵³ II Tim. ii, 19.
⁵⁴ I Cor. vi, 9, 10. ⁵⁵ Prov. xxi, 3. ⁵⁶ Prov. xv, 8. ⁵⁷ Eccli. xxxi, secund. LXX. Ed. vulg. xxxiv,
21, 24. ⁵⁸ Malach. i, 6-8. ⁵⁹ Ezech. xxii, 26.